PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 2723/2024

Assunto: Providências junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana visando à instalação

de lixeiras apropriadas para que os comerciantes possam usar para descarte na região do

Mercado Municipal – Ruas Miguel Leite do Amparo, Doutor Lucio Malta, Frederico Osanan,

Amin Esper e Chaquib Sleimam Ahmed.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria

Urbana visando à instalação de lixeiras apropriadas para que os comerciantes possam

usar para descarte na região do Mercado Municipal – Ruas Miguel Leite do Amparo,

Doutor Lucio Malta, Frederico Osanan, Amin Esper e Chaquib Sleimam Ahmed.

Frequentadores daquela região e comerciantes estão convivendo com

grande quantidade de lixo esparramado por essas ruas. A solução pode ser esses

recipientes que já são projetados para suportar o tipo de lixo gerado em escritórios, lojas

e outros estabelecimentos comerciais. Acreditamos ainda que o descarte não deve ser

feito de forma rudimentar, frequentemente causando impactos negativos no meio

ambiente e na saúde pública.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de outubro de 2024.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P